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Zahvaljujući sigurno-
sti koju pruža turisti-
ma, već je prošle go-
dine bilo jasno kako 

će nautički turizam ostvariti 
najbolje rezultate u uvjetima 
pandemije, a statistički podaci 
potvrdili su te pretpostavke.

Kako ističe Krešimir Laštro, 

pročelnik županijskog Uprav-
nog odjela za pomorsko dobro, 
more i promet, u segmentu lu-
ka nautičkog turizma Zadarska 
županija je među vodećima.

Ostvareni prihodi
- Naime, prema najnovijim 

podacima Državnog zavoda 
za statistiku o kapacitetima 
i poslovanju luka nautičkog 
turizma u 2020., od ukupno 
185 luka nautičkog turizma 
u RH, u našoj županiji nala-
ze se 54 luke nautičkog tu-
rizma, što uključuje marine, 
sidrišta, privezišta i suhe ma-
rine, kazuje pročelnik Kreši-
mir Laštro.

Županijska lučka uprava 
Zadar, nastavlja Laštro, sada 
upravlja s ukupno 113 luka 
otvorenih za javni promet 
koje imaju ukupno 142 lučka 
bazena, od čega je 8 luka žu-
panijskog značaja i 105 luka 
lokalnog značaja. Od toga je 
26 luka s javnim prijevozom 
u linijskom obalnom pomor-
skom prometu, odnosno luka 
na državnim trajektnim, brod-
skim i brzobrodskim linijama.

- Osim toga, površinom 
akvatorija namijenjenom za 
nautički turizam naša župa-
nija je s 1,2 milijuna metara 
četvornih najveća nautička 
destinacija, dok s kapacite-
tom od ukupno 4233 veza 
prednjači u ukupnim kapaci-
tetima, govori Laštro i dodaje 
da su ovi kapaciteti rezultirali 

i direktnim prihodima u izno-
su od gotovo 180 milijuna 
kuna, dok je indirektne pri-
hode nautičkog turizma teš-
ko i procijeniti.

Nove investicije 
i projekti

Raj za nautičare omoguću-
je primjerena infrastuktura, 
ali i netaknuta priroda, kao 
i razvedenost obale i otoka.

- Značajan iskorak naprav-
ljen je u dijelu koji se odnosi 
na nautička sidrišta, gdje smo 
u cilju zaštite okoliša i uvođe-
nja reda u uvalama u kojima 
je veliki nautički promet, kroz 
koncesije osigurali infrastruk-
turu i sadržaje za nautičare te 
trenutno imamo 38 nautičkih 
sidrišta, ističe Laštro.

Ovaj se upravni odjel može 
pohvaliti i novim investicija-
ma i novim projektima i kada 
je riječ o marinama.

- Nedavno smo odabrali 
koncesionara za izgradnju 
Marine Drage. Radi se marini 
do 200 vezova u koje odabra-
ni koncesionar planira uložiti 
gotovo 63 milijuna kuna, za-
vršava Laštro.

ODLIČNI REZULTATI PROČELNIK KREŠIMIR LAŠTRO O USPJEHU NAUTIČKOG TURIZMA

U segmentu luka nautičkog 
turizma Zadarska županija 
među vodećima
Značajan iskorak napravljen je u dijelu 
koji se odnosi na nautička sidrišta, 
gdje smo u cilju zaštite okoliša i 
uvođenja reda u uvalama u kojima je 
veliki nautički promet, kroz koncesije 
osigurali infrastrukturu i sadržaje 
za nautičare te trenutno imamo 38 
nautičkih sidrišta, kaže pročenik Laštro

Netaknuta priroda, kao i razvedenost obale i otoka zadarskog arhipelaga raj za nautičare
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Zadarska županija s 4233 veza prednjači u ukupnim kapacitetima
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Suglasnost Vlade RH
Vlada RH dala je suglasnost na Odluku o izmjenama i dopu-

nama Odluke o osnivanju Lučke uprave za luke županijskog i 
lokalnog značaja koju je donijela Županijska skupština Zadar-
ske županije na sjednici održanoj 14. prosinca 2020., a kojom 
se utvrđuje obuhvat lučkog područja za luke: Pridraga (Lučki 
bazen 1 i Lučki bazen 2), Ugljan-Batalaža (Ugljan-Batalaža, 
Lučki bazen Sjever i Lučki bazen Sušica) i Ugljan-Kobiljak 
(Ugljan-Kobiljak i Lučki bazen Lučica); proširuje obuhvat luč-
kog područja za luke: Biograd (Biograd i Lučki bazen Jaz), Ist/
Široka, Ist/Kosirača (Lučki bazen 2), Lukoran (Lukoran i Lučki 
bazen Mali Lukoran), Sutomišćica, Dobropoljana, Silba/Mul, 
Mandre, Zadar/Jazine, Sukošan (Sukošan, Lučki bazen Donje 
more i Lučki bazen Punta), Zaton – uvala Dražnik, Privlaka 
– uvala Loznica (Lučki bazen 2 i Lučki bazen 3) i Ljubačka 
vala (Lučki bazen Ljubački Stanovi); smanjuje obuhvat lučkog 
područja za luke: Sestrunj/Kablin, Muline (Muline, Lučki ba-
zen Skrača i Lučki bazen Guduće), Ugljan /Selo, Čeprljanda, 
Poljana, Preko (Lučki bazen 1, Lučki bazen 2 i Lučki bazen 3), 
Ošljak, Privlaka (Privlaka, Lučki bazen Mletak i Lučki bazen 
Bilotinjak), Nin, Sestrunj – uvala Hrvatin i Sv. Petar.

» Prema najnovijim podacima Državnog 
zavoda za statistiku o kapacitetima i 

poslovanju luka nautičkog turizma u 2020., od 
ukupno 185 luka nautičkog turizma u RH, u 
Zadarskoj županiji nalaze se 54 luke nautičkog 
turizma, što uključuje marine, sidrišta, privezišta i 
suhe marine

Krešimir Laštro
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Krešimir Laštro, pročelnik županijskog Upravnog odjela 
za pomorsko dobro, more i promet
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Božidar Longin: Aktualna turistička sezona je vrlo obećavajuća

Na sastanku se razmotrila i trenutačna situacija u županiji, osobito u epidemiološkom smislu

Na dnevnom redu sastanka župana s načelnicima i gradonačelnicima brojne teme

PRVI NAKON IZBORA ŽUPAN ODRŽAO RADNI SASTANAK S GRADONAČELNICIMA I NAČELNICIMA

Za nastavak uspješne sezone 
važno je odgovorno ponašanje

U Centru za razvoj i edu-
kaciju Poličnik održan je u 
srijedu redoviti prvi radni 
sastanak župana Božidara 
Longina s gradonačelnici-
ma i načelnicima jedinica 
lokalne samouprave. Cilj sa-
stanka bio je prvenstveno 
kako bi se nakon održanih 
lokalnih izbora međusobno 
upoznali, rekao je župan, ali 
i da se razmotri trenutačna 
situacija u županiji.

Cijepljenje jedino 
rješenje

Na ovom prvom radnom 
sastanku razgovaralo se o 
mnogim aktualnim tema-
ma - od mjera sprječavanja 
širenja bolesti COVID-19 i 
turističke sezone u vrijeme 
pandemije do obveza izrade 
programa zaštite divljači za 
jedinice lokalne samoupra-
ve, aktualnosti oko izgradnje 
skloništa za životinje, sta-
tusa izmjena i dopuna pro-
stornog plana, nacionalnog 

plana oporavka i otpornosti 
i rada osnovnih škola u jed-
noj smjeni te Provedbenog 
programa Konkurentnost 
i kohezija jedinica lokalne 
samouprave.

Na sastanku su, uz župa-
na, sudjelovali i zamjenik 
župana Šime Vicković te žu-
panijski pročelnici Olivio 
Meštrović, Ivan Šimunić i 
Daniel Segarić.

- Cilj sastanka bio je da se 
pripremimo za novo man-
datno razdoblje i da sve pro-
bleme stavimo na stol kako 
bismo ih što kvalitetnije ri-
ješili, rekao je nakon sastan-
ka župan Longin te dodao 
kako je svima okupljenima 
cilj da županija ostane u vr-
hu uspješnosti i da bude što 
bolja. Na sastanku su se sa-
gledali najaktualni događaji 
pa je tako prva točka dnev-
nog reda bila situacija s ko-
ronavirusom, koja, kako je 
naglasio Longin, nikome ne 
ide u prilog.

- Načelnik Stožera na sjed-
nici je poručio da svi moramo 
biti odgovorni, da se mora-
mo naoružati strpljenjem, a 
ponavljamo kako se trebamo 
cijepiti jer je to jedino rješe-
nje u ovom trenutku, rekao 
je zadarski župan koji je po-
sebno pozvao predstavnike 
gradova i općina da nadziru 
provođenje epidemioloških 
mjera. Dalje je istaknuo ka-
ko je puno lakše nadzirati 
provedbu mjera u manjim 
nego u većim jedincima lo-
kalne samouprave.

Na sjednici se također ra-
spravljalo o turizmu koji ove 
sezone ima odlične rezultate, 
potom školstvu, a važna tema 
bila je i prostorno planiranje.

- Osvrnuli smo se na aktu-
alnu turističku sezonu koja 
je vrlo obećavajuća. Brojke 
nam u svim segmentima idu 
u prilog i sve su od 60 do 80 
posto veće nego za isto raz-
doblje prošle godine, a to je 
razlog više da se ponašamo 

odgovorno jer turizam nam 
je temelj gospodarstva, po-
ručio je Longin dodajući da 
moramo svi raditi na tome 
da se proračun puni na na-
čin da se se nastavi uspješna 
sezona, ako mislimo jesen 
dočekati normalno.

Cilj jednosmjenska 
nastava

Sastanku su nazočili i pro-
čelnici pa je tako pročelnik 
za poljoprivredu Daniel Se-
garić rekao da je Županija 
dobila građevinsku dozvolu 
za azil za pse koji se počinje 
graditi početkom rujna. Pro-
čelnik za prostorno uređenje 
Olivio Meštrović je prezen-
tirao situaciju s Prostornim 
planom, koji je jako važan za 
sve općine, ali i za Županiju.

- Na onom što će se sad 
uvrstiti u Prostorni plan, u 
ovim izmjenama i dopuna-
ma, moći će se raditi, dok 
će se ono što ne bude u tom 
planu sigurno staviti ‘ad acta’, 

pa je nužno naglasiti važnost 
kvalitetne prostorno-planske 
dokumentacije, rekao je žu-
pan Longin te dodao kako je 
Upravni odjel za prostorno 
uređenje, zaštitu okoliša i 
komunalne poslove uvijek 
na raspolaganju građanima.

Na sastanku se također 
otvorilo i važno pitanje škola 
o kojima je govorio pročelnik 
Ivan Šimunić, naglasivši kako 
u Zadarskoj županiji imamo 
60 posto djece koja pohađaju 
dvosmjensku nastavu, zbog 

čega je na tome potrebno 
dodatno raditi.

- Mi svakako želimo dostići 
razinu Europe i ono što nam 
je temeljni cilj je doći do to-
ga da imamo jednosmjensku 
nastavu i cjelodnevni bora-
vak u školama, a šansu za 
to imamo zahvaljujući no-
voj omotnici Europske uni-
je, tako da očekujemo pro-
jekte, sredstva i očekujemo 
da ćemo u ovom mandatu 
odraditi projekte u školstvu, 
zaključio je župan Longin.

Razmjena iskustva i 
informacija

Na konferenciji za novinare govorio je i načelnik Poličnika 
Davor Lončar koji je naglasio kako su ovakvi sastanci nužni i 
trebaju se odvijati češće.

- Razmjenjujemo iskustva i informacije, a upoznajemo se i 
s novim projektima koji su važni za jedinice lokalne samou-
prave, rekao je Lončar te je upozorio na važnost apliciranja za 
projekte koji će općinama omogućiti razvoj, ali se pritom osvr-
nuo i na birokratske zapreke na koje nailaze prilikom prijavlji-
vanja na projekte zbog čega je, kako tvrdi, nužno mijenjanje 
zakona. Dodao je kako je svakako i općinama nužna pomoć u 
pripremi europskih projekata i projektne dokumentacije.

- Moramo se svi zajedno pripremiti kako bismo lakše povukli 
sredstva koja će nam omogućiti vidljiv napredak, zaključio je 
Lončar.

Osvrnuli smo se na aktualnu turističku sezonu koja je vrlo obećavajuća. Brojke 
nam u svim segmentima idu u prilog i sve su od 60 do 80 posto veće nego za isto 
razdoblje prošle godine, a to je razlog više da se ponašamo odgovorno jer turizam 
nam je temelj gospodarstva, kazao je župan Longin
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Na projektu »Enhan-
Cing Sustainable 
ToUrism Develop-
ment through Cu-

linary HeritAge - CUHaC-
HA«, čiji je nositelj Agencija 
za ruralni razvoj Zadarske 
županije – AGRRA, poče-
la je izrada tradicionalnih 
kuhinja koje će biti izrađe-
ne u sva tri partnerska gra-
da, Zadru, Mostaru i Tivtu. 
Izrada kuhinja ima za svrhu 
održavanje radionica dioni-
cima projekta, koji će biti u 
mogućnosti usvajati znanja 
i vještine vezana uz stara je-
la, recepte i načine priprema 
jela, te će se moći prezenti-
rati u svojim ugostiteljskim 
objektima. Planiran završe-
tak radova svih kuhinja je 
prosinac 2021. godine.

Tradicionalna 
hrana dio folklora

Projekt CUHaCHA pro-
vodi se u sklopu programa 
Programa Interreg IPA CBC 
Hrvatska - Bosna i Hercego-
vina - Crna Gora 2014. - 2020.

Ukupna vrijednost pro-
jekta CUHaCHA iznosi 
710.946,94 eura, od čega 
EU sufinancira 85 posto, u 
iznosu od 604.304,89 eura. 
Ovaj projekt prekogranične 
suradnje je započeo s pro-
vedbom 15. kolovoza 2020. 
godine, a predviđeno vrije-
me trajanja projekta je 24 
mjeseca.

Nositelj projekta je AGRRA, 
a ostali partneri su Ministar-
stvo prosvjete, znanosti, kul-
ture i športa HNŽ – kanto-
na iz Bosne i Hercegovine, 
Općina Tivat iz Crne Gore i 
Zadarska županija.

Tradicionalna hrana, na-
vodi se u opisu projekta, je 
tisućama godina igrala glav-
nu ulogu u tradiciji i folkloru 
zemalja programskog pod-
ručja, predstavljajući osnov-
ni dio njihove kulturne ba-
štine. Hrana i kultura su od 
posebne važnosti na ovom 
području gdje su tradicija, 
kulturna baština, gastrono-
mija i ugostiteljstvo neraski-
divo isprepleteni. Lokalna 
kuhinja i lokalni proizvodi 
mogu potaknuti inovacije 
i promociju te u konačnici 
osigurati razvoj na regional-
noj i globalnoj razini. Iznad 

svega, mogu još više pobolj-
šati turističku ponudu.

Zajedničke staze 
kulinarske baštine

S ciljem jačanja i razno-
vrsnosti turističke ponude 
i boljim upravljanjem ku-
linarskom baštinom plani-
ra se uspostaviti zajednič-
ke staze kulinarske baštine 
za jačanje i diverzifikaciju 

turističke ponude, izdati 
monografiju kulinarske ba-
štine, organizirati obuku 
pružateljima usluga te ure-
diti tradicionalne kuhinje za 
promicanje kulinarske ba-
štine ovoga područja.

Rezultati projekta su za-
jedničke staze kulinarske 
baštine za jačanje i diver-
zifikaciju turističke ponu-
de, monografija kulinarske 

baštine, obuka pružatelja 
usluga kako bi se osiguralo 
bolje upravljanje kulinar-
skom baštinom te uređe-
nje tradicionalnih kuhinja 
za promicanje kulinarske 
baštine ovog područja.

Još jedna odrađena aktiv-
nost kroz radni paket naziva 
»komunikacija« jest izrada 
internetske stranice projek-
ta. Projektni partner koji je 
zadužen za ovaj radni pa-
ket (MONKS) već je odra-
dio većinski dio posla, u 
suradnji s web dizajneri-
ma iz Bosne i Hercegovi-
ne, te doprinosom svakog 
partnera zasebno. Stranica 
će uskoro biti dostupna na 
engleskom jeziku, te će ta-
kođer biti prevedena na sve 
partnerske jezike.

Web stranica će sadrža-
vati sve novosti i trenutne 
aktivnosti vezane uz pro-
jekt, također će na strani-
ci biti prikazan jedan od 
glavnih rezultata projekta, 
a to su staze kulinarske ba-
štine koje će biti ucrtane na 
interaktivnoj mapi. Staze 
kulinarske baštine imat će 
poseban odjeljak na web - 
stranici i sadržavat će sve 
prikupljene recepte, načine 
pripreme jela, te zanimljive 
činjenice s terena, koje će 
biti pregledne i podijeljene 
po regijama.

AGGRA U ZADARSKOJ ŽUPANIJI PROVODI PROJEKT CUHACHA

Izrada kuhinja ima za svrhu održavanje 
radionica dionicima projekta, koji će 
biti u mogućnosti usvajati znanja i 
vještine vezana uz stara jela, recepte 
i načine priprema jela, te će se moći 
prezentirati u svojim ugostiteljskim 
objektima. Planiran završetak radova 
svih kuhinja je prosinac 2021. godine.

Hobotnica pod 
pekom, nezaobilazna 
tradicionalna delicija

Dio zadarske kulinarske baštine neraskidivo je povezan s morskim ulovima
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REZULTATI PROJEKTA

Rezultati projekta su 
zajedničke staze kulinarske 
baštine za jačanje i 
diverzifikaciju turističke 
ponude, monografija 
kulinarske baštine, obuka 
pružatelja usluga kako bi se 
osiguralo bolje upravljanje 
kulinarskom baštinom te 
uređenje tradicionalnih 
kuhinja za promicanje 
kulinarske baštine ovog 
područja.

Započela izrada tradicionalnih 
kuhinja u Zadru, Mostaru 
i Tivtu

Benkovacki prisnac autohtona delicija Bukovice i Ravnih kotara
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Voditelj predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj Ognian Zlatev i ravnateljica 
Agencije ZADRA NOVA Marina Dujmović

Predstavljanje EUROPE DIRECT Zadar je održano na 
Narodnom trgu

Cilj događanja je bio predstaviti javnosti EUROPE DIRECT Zadar i aktivnosti Europske 
unije

ZADRA NOVA DOGAĐAJ U SKLOPU PROVEDBE PROJEKTA »EUROPE DIRECT ZADAR« 

Cilj je potaknuti građane 
da se uključe u oblikovanje 
politika i ciljeva EU
U tijeku je konferencija o budućnosti EU-a gdje građani mogu iskazati svoj stav i dati 
mišljenje o tome kako oni vide budućnost EU-a. Prikupit će se tako njihova mišljenja i 
uzeti u obzir pri budućim oblikovanjima, kazala je Marija Dušević, voditeljica Centra, 
dodavši kako je odaziv građana odličan, jako su zainteresirani i izvrsno reagiraju

Agencija za razvoj Za-
darske županije ZA-
DRA NOVA u sklopu 
provedbe projekta 

»EUROPE DIRECT Zadar« 
organizirala je javno događa-
nje pod nazivom »Upoznaj-
te EUROPE DIRECT Zadar.« 
Cilj događanja, održanog na 
Narodnom trgu, bio je pred-
staviti javnosti EUROPE DI-
RECT Zadar i aktivnosti Eu-
ropske unije.

Dati građanima 
veću ulogu

- Uloga ovog centra, EURO-
PE DIRECT Zadar, jest pribli-
žiti Europsku uniju građani-
ma, tj. ukazati im što Europska 
unija radi za njih, koje su ak-
tivnosti EU-a. Ali isto tako, 
cilj je potaknuti građane da 
se uključe u oblikovanje po-
litika i ciljeva EU. U tijeku je 
konferencija o budućnosti 
EU-a gdje građani mogu iska-
zati svoj stav i dati mišljenje o 

tome kako oni vide budućnost 
EU-a. Prikupit će se tako nji-
hova mišljenja i uzeti u obzir 
pri budućim oblikovanjima, 
kazala je Marija Dušević, vo-
diteljica Centra, dodavši kako 
je odaziv građana odličan, ja-
ko su zainteresirani i izvrsno 
reagiraju.

S obzirom da je događa-
nje bilo dio Konferencije o 
budućnosti Europe koja za 
cilj ima na europskoj razini 
dati građanima veću ulogu 
u oblikovanju politika i am-
bicija EU-a, svi zainteresirani 
mogli su iznijeti svoju viziju o 
europskoj budućnosti. Dobi-
veni odgovori bit će uneseni 
u zajedničku platformu iz ko-
je će se iduće godine izvlačiti 
zaključci za oblikovanje bu-
dućeg smjera razvoja Unije.

Događanje su posjetili i vo-
ditelj Predstavništva Europske 
komisije u Hrvatskog Ognian 
Zlatev sa suradnicima, dr-
žavni tajnik u Ministarstvu 

regionalnog razvoja i fondo-
va EU Šime Erlić, ravnateljica 
Agencije za razvoj Zadarske 
županije ZADRA NOVA Ma-
rina Dujmović, v.d. pročelnik 
Upravnog odjela za EU fon-
dove Grada Zadra Ante Ćur-
ković i zamjenik pročelnice 
Ureda župana Ante Župan.

Petogodišnji sporazum 
sa ZADROM NOVOM

- Predstavništvo Europske 
komisije u Hrvatskoj potpisalo 
je okvirni petogodišnji spora-
zum sa ZADROM NOVOM kao 
regionalnim koordinatorom. 
Tako smo postali dio mreže 
EUROPE DIRECT-a i naša je 
obveza približiti građanima 
sve ono što EU radi za njihov 
boljitak. Riječ je o svemu ono-
me što se zapravo osjeća u nji-
hovom svakodnevnom životu, 
a možda toga nisu svjesni, to 
jest ne znaju da to proizlazi iz 
propisa koje donosi EU. Tako-
đer, pozivamo građane da se 

uključe u raspravu o buduć-
nosti EU-a, istaknula je Ma-
rina Dujmović, oprimjerivši 
tvrdnju o svakodnevnim ak-
tivnostima mobilnošću učeni-
ka i studenata, osnaživanjem 
zdravstvenog sustava, utjeca-
jem na klimatske promjene, 
zaštitom okoliša i mora itd.

Voditelj Predstavništva Eu-
ropske komisije u Hrvatskoj, 
Ognian Zlatev dodao je da su 
europske politike zapravo hr-
vatske politike.

- Želimo potaknuti to da 
ljudi ne razmišljaju da je Eu-
ropa tamo negdje daleko, u 
Bruxellesu, a mi smo ovdje, u 
Zadru. Mi smo Europa, Zadar 
je Europa i to je bitno obja-
sniti. Veselimo se suradnji sa 
ZADROM NOVOM jer su do-
kazali da su proaktivni, rade 
odličan posao i dio su mreže 
od 420 ovakavih EUROPE DI-
RECT centara diljem Europ-
ske unije, naglasio je Zlatev.

Osim toga, u skladu s 

Direktivom EU-a o plastičnim 
proizvodima za jednokratnu 
upotrebu, određeni plastič-
ni proizvodi za jednokratnu 
upotrebu više ne nalaze na 
tržištu EU-a, pa su građani-
ma simbolično podijeljene 
platnene vrećice za kupovinu. 
Posjetitelji su doma ponijeli 
i darove koje im je donijelo 
»kolo sreće«, a o aktivnostima 
Unije mogli su se informirati 
i kroz tematske brošure i in-
formativne materijale.

Među najuspješnijima 
u povlačenju sredstava

- Mislim da je ovo dobar tre-
nutak za promociju Europe 

i europskih politika, baš je 
neki dan bilo osam godina 
od ulaska Hrvatske u EU. Na 
svakom se koraku vide bene-
fiti. Realizirano je preko 16 
000 projekata, nema kraja 
Lijepe Naše na kojem se ni-
je nešto ostvarilo zahvalju-
jući EU fondovima. Zadar i 
Zadarska županija su među 
posebno uspješnima u po-
vlačenju sredstava iz EU što 
je itekako vidljivo kroz broj-
ne projekte koji su se reali-
zirali, a ne bi se realizirali da 
nije bilo sredstava i fondova 
EU-a budući da naši prora-
čuni nisu toliko jaki, istaknuo 
je Erlić zaključivši kako je to 
svakako jedna lijepa, pozitiv-
na i uspješna priča.

Podatak koji najbolje govo-
ri o tome kolika je korist od 
članstva u EU saznajemo od 
Erlića, a to je da smo sad na 
40 milijardi kuna do svibnja 
u plusu kada je riječ o upla-
tama u proračun EU-a u od-
nosu na isplate koje oni imaju 
prema Hrvatskoj.

- Europska unija je najna-
prednija i najmoćnija zajed-
nica u svijetu i vjerujem da će 
pomoći ostvariti naše ciljeve 
koji će nas još više približiti 
najrazvijenijim zemljama, 
a to je ono društvo u kojem 
želimo biti, kao grad i župa-
nija, uspoređivati se s njima 
i surađivati, zaključio je Erlić.

» Europska unija 
je najnaprednija 

i najmoćnija zajednica 
u svijetu i vjerujem 
da će pomoći ostvariti 
naše ciljeve koji će 
nas još više približiti 
najrazvijenijim 
zemljama, a to je ono 
društvo u kojem želimo 
biti, kao grad i županija, 
uspoređivati se s njima i 
surađivati

Šime Erlić
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Uređena je i uspostav-
ljena poučna staza u 
posebnom rezerva-
tu šumske vegetaci-

je »Dubrava-Hanzina« u gra-
du Pagu, lokalitetom kojim 
upravlja županijska ustanova 
NATURA-JADERA, a uređenje 
je sufinancirano sredstvima 
Europske unije, Europskog 
poljoprivrednog fonda za ru-
ralni razvoj.

Povećati svijest o 
važnosti šuma

Osnovna namjena poučne 
staze je edukacija i informira-
nje javnosti o šumi, održivom 
gospodarenju šuma te zaštiti 
šuma i prirode. Poučna staza 
opremljena je klupama za od-
mor, edukacijsko/informativ-
nim pločama i vidikovcem/
platoom koji ima za cilj po-
većanje svijesti stanovništva 

o važnosti šuma, održivom 
načinu gospodarenja i zaštiti 
šuma i prirode. Projektom će 
se spriječiti daljnja probijanja 
puteva i staza i adekvatno su 
označene već postojeće staze 
kako bi minimalizirali, ako ne 
i zaustavili, daljnje probijanje 
»divljih puteva«.

Posjetitelji poučne staze 
sada se mogu educirati i in-
formirati o važnosti općeko-
risnih funkcija šuma u vidu 
zaštite tla (erozija), zaštite vo-
de i zraka (šumski ekosustavi 
kao pročišćivači vode i zraka). 
Na taj način pokušat će se in-
direktno utjecati na očuvanje 
i poboljšanje biološke razno-
likosti, očuvanje i obnovu po-
sebnih staništa i prirodnih 
krajobraza uključujući pod-
ručja Natura 2000 te time do-
datno doprinijeti očuvanju i 
poboljšanju stanja staništa 

značajnih za ptice, koje pro-
izlazi iz obveza o proglašenju 
ekološke mreže Natura 2000.

Realizacijom ovog projekata 
nastojat će se istaknuti speci-
fični dijelovi šumskih ekosu-
stava ili područja od poseb-
nog značaja, u konkretnom 
slučaju vrijednost posebnog 
rezervata šumske vegetacije 
»Dubrava-Hanzina«.

Inače, ime Dubrava označa-
va šumu, ponajprije hrastovu, 
jer dub je staro ime za hrast.

Prelijepi drveni 
vidikovac

»Natura-Jadera« javna usta-
nova upravlja s ukupno 13 
zaštićenih područja u našoj 
županiji, od čega 4 posebna 
rezervata, 3 spomenika pri-
rode, 4 značajna krajobraza i 
2 spomenika parkovne arhi-
tekture, zaštićenim fosilima 

dinosaura i njihovim nalazi-
štima te 86 područja ekološke 
mreže. Na samom Pagu, tom 
čudnovatom otoku, nalazi se 
čak 6 zaštićenih područja (4 u 

Zadarskoj županiji), od kojih 
je u dosta visokoj kategoriji 
zaštićena i šuma hrasta me-
dunca, Dubrava -Hanzine.

Hrast se od davnina smatrao 

posebnim stablom, pa je tako 
kod brojnih europskih kul-
tura bio posvećen vrhovnim 
božanstvima. Bio je simbol 
Zeusa u staroj Grčkoj, Jupi-
tera u starom Rimu i Peruna 
kod starih Slavena (vrhovno 
božanstvo, bog groma i mu-
nje). Po dolasku kršćanstva u 
naše krajeve moguće je da je 
Perun ovdje zamijenjen sve-
tim Vidom jer upravo tako se 
zove najveći vrh na Pagu (Sv. 
Vid, 349 m). U staroslaven-
skoj mitologiji postoji vjero-
vanje da će onoga tko obori 
zdrav hrast sustići nesreća. I 
zato, kako se hrastova stabla 
ne bi rušila, ‘donosila nesre-
ću’ i uništavala probijanjem 
staza, »Natura-Jadera« JU je 
osmislila, prijavila i odradila s 
Gradom Pagom i TZ Grada Pa-
ga spomenuti projekt «Uređe-
nje poučne staze u posebnom 
rezervatu šumske vegetacije 
»Dubrava-Hanzina« koji je 
upravo završio. Vrijednost pro-
jekta iznosio je 656.625,00 kn 
kojeg je javna ustanova »Na-
tura-Jadera« osigurala skroz 
Program ruralnog razvoja RH 
za razdoblje 2014.-2020.

- Kroz projekt je uređena 
staza, postavljene su eduka-
tivne ploče od kojih dvije i na 
Brailleovom pismu te je iz-
građen prelijepi drveni vidi-
kovac s klupama i stolovima 
za odmor i druženje s kojeg 
puca pogled na Paški zaljev. 
Malo ljudi zna da je taj zaljev 
u pradavno doba (miocen) 
bio jezero u kojem su živjeli i 
krokodili. To, i još puno toga 
o samoj šumi hrasta medun-
ca možete doznati kratkom 
ugodnom šetnjom u hladovini 
po našoj novoj poučnoj sta-
zi«, rekao je ravnatelj Natura 
Jadere Damir Perić.

Poučna staza u posebnom rezervatu šumske vegetacije 
»Dubrava-Hanzina« u gradu Pagu

Još jedan razlog više za uživanje u prirodi
Posjetitelji poučne staze mogu se informirati o 
općekorisnim funkcijama šuma

Uređenje je sufinancirano sredstvima Europske unije

ZAŠTIĆENA PODRUČJA »NATURA JADERE«

»Natura-Jadera« javna 
ustanova upravlja s ukupno 
13 zaštićenih područja 
u Zadarskoj županiji, od 
čega 4 posebna rezervata, 3 
spomenika prirode, 4 značajna 
krajobraza i 2 spomenika 
parkovne arhitekture, 
zaštićenim fosilima dinosaura 
i njihovim nalazištima 
te 86 područja ekološke 
mreže. Na samom Pagu, tom 
čudnovatom otoku, nalazi se 
čak 6 zaštićenih područja (4 u 
Zadarskoj županiji), od kojih 
je u dosta visokoj kategoriji 
zaštićena i šuma hrasta 
medunca, Dubrava -Hanzine.

Staza za edukaciju o održivom  
   gospodarenju i zaštiti šuma  
                i prirode

U GRADU PAGU DOVRŠENA POUČNA STAZA U ŠUMI DUBRAVA-HANZINA
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Župan Božidar Longin 
primio je članove Ko-
šarkaškog kluba oso-
ba s invaliditetom Za-

dar koji su ove godine osvojili 
dvostruku krunu, prvenstvo 
i kup Hrvatske. Primanje kod 
župana, uz nazočnost zamje-
nika župana Šime Vickovića i 
resornog pročelnika Ivana Ši-
munića održanbo je u dvori-
štu Doma Zadarske županije.

- Na samom početku česti-
tam vam na osvojenim tro-
fejima, prvenstvu i kupu Hr-
vatske za 2021. godinu. Čast 
mi je pozdraviti vas u ime 
Zadarske županije i izraziti 
svoje veliko zadovoljstvo zbog 
ovog našeg današnjeg okup-
ljanja, ne samo kao župana, 
već prije svega kao zaljublje-
nika u košarku koju još uvi-
jek rado zaigram, istaknuo je 
župan Longin i dodao da su 
pratili njihove uspjehe i ve-
selili im se, a da je Županija 

prepoznala njihov rad, svje-
doči i godišnja nagrada klubu 
na Svečanoj sjednici Zadar-
ske županije u 2019. godini.

Trofeji rezultat 
velikog rada

- Još ste jednom svojim 
uspjehom, iza kojeg stoji 
velika upornost te sati i sati 
neumornog treniranja, učini-
li ponosnima ne samo svoje 
najbliže, već sve nas u Zadar-
skoj županiji. Često se voli-
mo pohvaliti da je Zadar grad 
košarke, a vaši rezultati, volja 
i entuzijazam kojim pristu-
pate svakom treningu važan 
su kotačić u tom, sportskom 
brendu našeg grada, kazao 
je Longin.

Kako je nastavio, trofeji u 
svakom sportu su rezultat ve-
likog truda i rada, a u sportu 
osoba s invaliditetom to je 
još izraženije.

- Zato su ovi trofeji još 

značajniji i veseli 
me da je sport oso-
ba s invaliditetom u 
Zadru ostvario veli-
ki iskorak proteklih 
godina, zaključio je Longin 
i također čestitao atletičaru 
Vladimiru Gašparu koji je 
ove godine osvojio srebro na 
Europskom prvenstvu, ali i 
ostvario plasman na Parao-
limpijske igre.

Danas je Vlado, kako je re-
kao Longin, također trebao 
biti na prijamu, ali kako je 
već otpočeo s pripremama 
za Tokio, njega i njegov sto-
žer primit će u nekom dru-
gom terminu, najvjerojatnije 
po povratku s Paraolimpij-
skih igara.

Grad košarke
- Baš kao i sva sportska do-

gađanja u posljednjih godinu 
i pol dana, Olimpijske i Pa-
raolimpijske igre u Tokiju bit 

će veliki sigurnosni izazov za 
sve, posebno za organizato-
re. Nadam se stoga da ćemo 
svi skupa uskoro izaći iz ovih 
izazovnih vremena u koje nas 
je epidemija stavila. Isto ta-
ko nadam se da ćete i vi na-
staviti s dobrim rezultatima, 
što će nam zajamčiti da se i 
idućih godina okupimo zbog 
ovakvog povoda. Na koncu, 
svima vam želim nove uspje-
he, kako na poslovnom pla-
nu, tako i u privatnom živo-
tu. Sretno, poručio je župan.

U ime KKOI Zadar na prija-
mu i praćenju kluba od samih 
početaka zahvalio je pred-
sjednik Filip Jadrijev.

- Ponovili smo uspjeh od 
prije tri godine kada smo ta-
kođer osvojili duplu krunu i 

na radost svih još smo jed-
nom potvrdili da smo grad 
košarke. Ove sezone nije bilo 
trofeja koji se mogao osvo-
jiti, a da nije došao u Zadar 
i izuzetno smo ponosni što 
smo mi iz KKOI Zadar tome 
dali svoj doprinos, kazao je 
Jadrijev.

Jadrijev je od župana Lon-
gina zatražio jedna sportska 

kolica, najskuplji dio opreme 
koji bi im uvelike pomogao.

- Može li dvoje kolica, 
spremno je odgovorio žu-
pan, potvrdivši još jednom 
svoju potporu.

Članovi Košarkaškog klu-
ba osoba s invaliditetom 
Zadar dobili su prigodne 
darove i fotografirali se za 
uspomenu.

Župan s članovima KKOI Zadar koji su ove godine osvojili dvostruku krunu

Primanje je održano u dvorištu Doma Zadarske županije

PRIMANJE ČLANOVI KOŠARKAŠKOG KLUBA OSOBA S INVALIDITETOM ZADAR KOD ŽUPANA LONGINA

Važan kotačić u košarkaškom 
brendu Zadra Još ste jednom svojim uspjehom, iza kojeg stoji velika upornost 

te sati i sati neumornog treniranja, učinili ponosnima ne 
samo svoje najbliže, već sve nas u Zadarskoj županiji. Često se 
volimo pohvaliti da je Zadar grad košarke, a vaši rezultati, volja i 
entuzijazam kojim pristupate svakom treningu važan su kotačić 
u tom, sportskom brendu našeg grada, kazao je župan Longin

» U svakom sportu trofeji su rezultat 
velikog truda i rada, a u sportu osoba 

s invaliditetom to je još izraženije. Zato su ovi 
trofeji još značajniji i veseli me da je sport osoba 
s invaliditetom u Zadru ostvario veliki iskorak 
proteklih godina.

Božidar Longin

Županova čestitka na osvojenim košarkaškim trofejima
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U ime KKOI Zadar na prijamu i podršci klubu zahvalio je 
predsjednik Filip Jadrijev
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Kako do vlastitog plastenika?

JAVNI POZIV DODJELA POTPORA IZ PODRUČJA POLJOPRIVREDE I RURALNOG RAZVOJA

Županija osigurala milijun kuna 
za potpore poljoprivrednicima

Zadarska županija je u proteklom razdoblju uložila značajna 
sredstva kako bi pomogla razvoj naše poljoprivrede, 
od redovnih godišnjih potpora proizvođačima pa do 
izgradnje nekoliko sustava navodnjavanja. Potencijal naše 
poljoprivredne proizvodnje je iznimno velik, a potporama 
za ruralni razvoj želimo pomoći u podizanju kvalitete 
postojećih i otvaranju novih seoskih gospodarstava, kaže 
zadarski župan Božidar Longin

Zadarska županija i ove 
godine osigurala je mi-
lijun kuna za potpore 
poljoprivrednicima. Na 

mrežnim stranicama županije 
objavljen je javni poziv za do-
djelu sredstava potpora iz po-
dručja poljoprivrede i ruralnog 
razvoja, a prijave se zaprimaju 
do 7. kolovoza 2021. godine.

Javni poziv u dva dijela
Moguće je financirati vi-

še različitih aktivnosti – od 

kupnje opreme, strojeva, me-
hanizacije i alata, plasteni-
ka i staklenika, novih trajnih 
nasada, povećanja stočnog 
fonda pa do opremanja ku-
šaonica, ulaganja u marke-
tinške aktivnosti i certifici-
ranje proizvoda.

- Zadarska županija je u 
proteklom razdoblju uložila 
značajna sredstva kako bi po-
mogla razvoj naše poljopri-
vrede, od redovnih godišnjih 
potpora proizvođačima pa do 

izgradnje nekoliko sustava na-
vodnjavanja. Potencijal naše 
poljoprivredne proizvodnje je 
iznimno velik, a potporama za 
ruralni razvoj želimo pomoći 
u podizanju kvalitete postoje-
ćih i otvaranju novih seoskih 
gospodarstava. Naši su proi-
zvođači napravili velik iskorak 
u kvaliteti, a zajednički nam 
je cilj brendirati Zadarsku žu-
paniju kao eno-gastro desti-
naciju za što svakako imamo 
veliki potencijal, poručio je 

župan Božidar Longin.
Ukupan iznos potpora za 

poljoprivredu i ruralni ra-
zvoj iznosi milijun kuna, a 
javni poziv podijeljen je na 
dva dijela. Za prvi javni poziv 

osigurano je 800 tisuća kuna 
i to za kupnju opreme, stro-
jeva, sadnog materijala i sto-
ke kroz mjere 1, 2, 3 i 8, a u 
drugome će se s 200 tisuća 
kuna financirati predstavlja-
nje na sajmovima, marketinš-
ke aktivnosti i certificiranje 

proizvoda putem mjera 6 i 7.

Zahtjevi za potpore 
elektronski

- Uveli smo određene pro-
mjene vezane za prijavu na jav-
ni poziv u odnosu na protekle 
godine. Tako je iznos potpore 
za mjere 1, 2, 3 i 8 jedinstven i 
financira se u 100-postotnom 
iznosu, minimalno 10, a maksi-
malno 30 tisuća kuna. Za mjere 
6 i 7 koje se odnose na certifi-
kaciju i promociju poljopri-
vrednih proizvoda sufinancira 
se do 50 posto vrijednosti pro-
jekta, u maksimalnom izno-
su od 5 tisuća kuna, najavio 
je pročelnik za poljoprivredu 
Daniel Segarić.

Od ove godine svi zahtjevi za 
potpore moraju biti ispunjeni 
elektronski, a mogu se dostaviti 
putem pošte ili na e-mail poljo-
privreda@zadarska-zupanija.
hr. Na toj adresi mogu se po-
staviti i sva pitanja vezana uz 
javne pozive za potpore u po-
ljoprivredi i ruralnom razvoju.Moguće je, među ostalim, financiranje kupnje strojeva i mehanizacije

Uveli smo određene 
promjene vezane za 
prijavu na javni poziv, 
kaže pročelnik za 
poljoprivredu Daniel 
Segarić

Župan Longin - cilj nam 
je brendirati Zadarsku 
županiju kao eno-gastro 
destinaciju

ŠTO SE SVE MOŽE FINANCIRATI?

Moguće je financirati više 
različitih aktivnosti – od 
kupnje opreme, strojeva, 
mehanizacije i alata, 
plastenika i staklenika, 
novih trajnih nasada, 
povećanja stočnog fonda pa do 
opremanja kušaonica, ulaganja 
u marketinške aktivnosti i 
certificiranje proizvoda.
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